

REGLER FOR REFUSION AF UDGIFTER TIL VENSTRES UNGDOM

Det er muligt at søge refusion for rejseudgifter i forbindelse med aktivitet i Venstres Ungdom efter forretningsordenens punkt 93. I det følgende vil de scenarier, hvor man normalt kan søge refusion for afholdte udgifter blive oplistet, samt hvad der skal oplyses og dokumenteres.

UDGANGSPUNKTET

Transport

Det klare udgangspunkt er, at VU dækker din refusion svarende op til prisen for en ungdomsbillet med offentlig transport. Dette er det maksimale som VU dækker, medmindre andet er eksplicit, dokumenteret aftalt med landskassereren, landsformanden eller lignende. Da prisen på en ungdomsbillet efterhånden er blevet høj, er dette sjældent et problem.

Andre udlæg

Har du for eksempel lagt ud for forplejning til et møde i et nationalt udvalg, får du hele beløbet dækket. Landsorganisationen dækker som klart udgangspunkt ikke udgifter afholdt i lokalforeningerne, medmindre der eksplicit er en dokumenteret aftale om dette.

Rejserefusion til nationale arrangementer

Til nationale arrangementer, skal du dække de første 100kr af transporten selv. Dette gælder uanset din transportform. Hvis du altså sammenlagt har kørt med tog for 700kr, kan du altså søge refusion for 600kr ialt. Du skal dokumentere dette, med et billede af din togbillet eller anden billet du må have haft.

Rejserefusion til nationale arrangementer

Hvis du kører i bil til/fra et arrangement, refunderes du med 1kr pr. kørt kilometer pr. person i bilen. Du kan godt søge refusion for mere end 1 person på denne måde, men hvis du gør dette, skal det

oplyses hvem denne eller disse personer er. Du skal desuden dokumentere ruten du har kørt, ved for eksempel at gå ind på én app med et kort og så vise ruten inklusivt kilometertal — dette gør du ved at tage 1 eller flere screenshots. Du kan også få refusion for udgifter til broer, hvis du dokumenterer dette. Er refusionen for deltagelse et nationalt arrangement, skal du stadig dække de første 100kr pr. person.

Refusionen kan stadig ikke overstige prisen på en billet med den offentlige transport på tilsvarende rute.

Refusion ved lokalt/regionalt arrangerede busser

Hvis du er taget til et arrangement via en lokalt arrangeret bus, såsom VU Nordjylland der tager til Landsstævne i Slagelse, er det ikke sikkert, at det har været gratis for dig. Du kan selvfølgelig refundere dette beløb, men reglen om at du dækker de første 100kr selv, gælder stadig. Har du gjort dette, kan du få refunderet den del af din egenbetaling der overstiger 100kr.

Refusion til udvalgsmedlemmer mm.

Hvis du søger refusion som udvalgsmedlem, til eksempelvis et nationalt arrangement hvor du har ret til fuld refusion, bedes du skrive dette. Det er ikke udgangspunktet at f.eks. en ordfører har ret til fuld refusion for at deltage i en sommercamp, men ordføreren har måske ret til dette til et introarrangement.

Landsstyrelsesmøder

Det klare udgangspunkt er, at der ved landsstyrelsesmøderne ydes fuld refusion, hvis man repræsenterer en stemmeberettiget forening, eller dokumenteret har aftalt det med landssekretæren, formanden for landsstyrelsen eller landsformanden.

Parkering

Du får ikke refunderet dine udgifter til parkering, medmindre det eksplicit er aftalt med personen der har bemyndigelse i forbindelse med det arrangement du er til.

Mødekontoer

Det er som udgangspunkt udvalgsformanden, landsformanden, etc., som har ansvar og bemyndigelse for deres egne mødekonti. Du skal stadig vedlægge bilag og beskrive hvad udgiften har været.

Udlæg

Hvis du har haft et udlæg på vegne af VU, skal du selvfølgelig have dette refunderet. Hvis du ikke er udvalgsmedlem, medlem af forretningsudvalget eller lignende, prøver vi i organisationen så vidt som muligt at begrænse at du skal lægge penge ud. For at du kan få refusion for dit udlæg, skal du vedlægge et bilag, samt hvad udlægget er i forbindelse med.

Hvis du har sendt det samme bilag flere gange

Hvis du har prøvet at søge refusion for det samme bilag flere gange, bliver behandlingen af dine refusioner som udgangspunkt sat i bero. Dette gælder også, hvis du ellers har fået besked om at dine refusioner er godkendt, hvis sekretariatet ikke har nået at sætte dem til udbetaling. Du vil modtage besked herom, og indtil du svarer tilbage, vil dine refusioner baseret på dette som udgangspunkt blive sat på pause.

Hvis du ikke udfylder din refusion korrekt

Hvis din anmodning om refusion ikke er udfyldt korrekt, bliver den som udgangspunkt afvist med en kommentar om hvorfor den er afvist. Hvis der er tale om regnefejl, eller at refusionen delvist er korrekt, kan sekretariatet beslutte at udgiftskorrigere din anmodning og sætte det til udbetaling.